Дело № 5-141/34/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2019 года                                                               г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Нестерюка Владислава Георгиевича,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка расположенного по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 203, дело об административном правонарушении в отношении

Нестерюка Владислава Георгиевича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина РФ, не работающего, не женатого, ИЗЪЯТО, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

                                        у с т а н о в и л:

Нестерюк В.Г. 16.10.2018 года примерно в 15 час. (более точное время не установлено), находясь по адресу:  г. Джанкой, ул. Совхозная, 19, умышленно без назначения врача употребил наркотические средства – опиаты и метадон.

В судебном заседании Нестерюк В.Г. вину в совершении вмененного ему правонарушения не признал. Пояснил, что перенес операцию, после чего использует катетер для мочеиспускания. 16.10.2018 у него случился приступ, поэтому он попросил своего знакомого ФИО отвезти его в аптеку. По дороге у него наполнился шланг в катетере, ему необходимо было заменить пакет. Возле морга на земле он нашел пакет и заменил его. На обратном пути его остановили сотрудники ДПС. На месте он продул алкотектор, который показал отрицательный результат. После чего его направили на медицинское освидетельствование. В больнице его осмотрел доктор, сказал сдать мочу. Он налил мочу из пакета, она была черного цвета. Указывал, что просил заменить мочу, а также купить тест – полоски для сдачи анализов, однако ему ответили отказом. Пояснял, что наркотики не употребляет.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО пояснил, что Нестерюк В.Г. является его знакомым. Осенью 2018 года, точную дату он не помнит, ему позвонила мама Нестерюка В.Г., попросила отвезти его в аптеку за лекарствами, поскольку у него начался приступ. По дороге у Нестерюка В.Г. потек катетер, они остановились возле морга, Нестерюк В.Г. нашел какой-то старый пакет, после чего они поехали дальше. Нестерюк В.Г. купив лекарство, он побыл с ним примерно 30-40 мин. и ушел на работу. О том, что в этот день Нестерюка В.Г. остановили сотрудники ДПС, в дальнейшем проходил медицинское освидетельствование в больнице он узнал от Нестерюка В.Г.

Свидетель ФИО – инспектор ДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым показал суду, что осенью 2018 года, точную дату он не помнит, в г. Джанкой было остановлено транспортное средство под управлением Нестерюка В.Г., у которого были выявлены признаки опьянения. На месте остановки транспортного средства Нестерюк В.Г. продул алкотектор, он показал отрицательный результат, после чего он был направлен на медицинское освидетельствование. По результатам химико-токсикологического исследования в моче обнаружены наркотические средства. Замечаний по поводу нарушения порядка медицинского освидетельствования со стороны Нестерюка В.Г. не  было. За давностью событий не помнит, говорил ли Нестерюк В.Г. что-либо по поводу пакета, из которого набрали мочу для проведения исследования.

Свидетель ФИО – инспектор ДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым дал аналогичные показания.

Свидетель ФИО – полицейский (кинолог) МО МВД России «Джанкойский» показал суду, что по результатам химико-токсикологических исследований в пробе биологического объекта Нестерюка В.Г. были обнаружены наркотические средства. Согласно указанной справки в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. При составлении протокола Нестерюк В.Г. вину в совершении административного правонарушения отрицал.

Свидетель ФИО – медсестра приемно – диагностического отделения Джанкойской ЦРБ показала суду, что за давностью событий подробности проведения медицинского освидетельствования в отношении Нестерюка В.Г. она не помнит. Пояснила, что в месте отбора, химико-токсикологическое исследование не проводится, поскольку у них нет лицензии на его проведение. Для проведения исследования лицо, которое проходит освидетельствование, в присутствии работников ГИБДД собирает мочу в контейнер, который ставят ей на стол, она одноразовым стерильным 20-ти кубовым  шприцом набирает мочу во флакон, выписывает направление, флакон опечатывается, его относят в лабораторию, где он хранится в холодильнике, машина два раза в неделю отвозит в Симферополь биологические объекты. За давностью событий не помнит, говорил ли Нестерюк В.Г. что-либо по поводу пакета, из которого набрали мочу для проведения исследования.

В судебное заседание, врач ФИО извещенная надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела не явилась, мировому судье были представленные сведения о нахождении её на стационарном лечении, по состоянию здоровья явиться в суд не может.

С учетом мнения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, который настаивал на рассмотрении дело в отсутствии врача, мировым судьей, считает возможным рассмотреть дела в отсутствии не явившегося лица.
Исследовав письменные материалы дела, выслушав Нестерюка В.Г., допросив свидетелей, суд приходит к следующему.
Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

В соответствии со ст. 40 вышеуказанного Федерального закона в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 утвержден Перечнь наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Согласно направлению о проведении освидетельствования на предмет установления наличия алкогольного или наркотического опьянения  от 16.10.2018 Нестерюк В.Г. направлен на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения, поскольку результат освидетельствования на состояние алкогольного опьянения был отрицательным, а у сотрудников полиции были основания полагать, что Нестерюк В.Г. находится в состоянии опьянения.

16.10.2018 года произведено медицинское освидетельствование Нестерюка В.Г. для установления факта нахождения в состоянии опьянения.
Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 349 от 16.10.2018 и справки к нему, следует, что у Нестерюка В.Г. установлено состояние наркотического опьянения, в организме обнаружены метадон и опиаты.
Виновность Нестерюка В.Г. в совершении вмененного ему административного правонарушения подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств:

- справкой о результатах химико – токсикологического исследования от 26.10.2018, согласно которой в биологическом объекте (моче) обнаружены опиаты и метадон /л.д. 3/;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 16.10.2018 /л.д. 4/;

- рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от 19.02.2019 /л.д. 9/;

- протоколом об административном правонарушении № РК 150101 от 22.03.2019 /л.д. 10/;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 349 от 16.10.2018, согласно которого у Нестерюка В.Г. установлено состояние наркотического опьянения, в организме обнаружены метадон и опиаты /л.д. 12-12а/;

- ответом из ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ», из которого следует, что Нестерюк В.Г. состоит на диспансерном учете у врача уролога; назначаемые в ходе лечения лекарственные препараты не относятся к группе наркотических и психотропных средств и не содержат опиаты и метадон.

Представленные доказательства в совокупности являются относимыми, допустимыми и достоверными, в т.ч., это касается результатов медицинских исследований, в выводах которых у суда не имеется оснований сомневаться, т.к. исследования проведены незаинтересованными специалистами.
Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья приходит к выводу, что вина Нестерюка В.Г. установлена и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, так как Нестерюк В.Г. употребил наркотическое средство без назначения врача.

Отрицание факта употребления наркотических средств Нестерюком В.Г. и ссылка на то, что наркотические средства могли находится в пакете, который он подобрал, мировой судья расценивает, как способ избежать последним наказания за содеянное.
Срок привлечения лица к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Нестерюка В.Г., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств мировой судья учитывает наличие инвалидности. Отягчающих обстоятельств не имеется.

Учитывая отсутствие оснований для назначения наказания в виде административного ареста, мировой судья полагает возможным назначить Нестерюку В.Г. наказание в виде административного штрафа.

Кроме того, согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Принимая во внимание наличие достаточных данных, свидетельствующих о факте потребления Нестерюком В.Г. наркотических средств без назначения врача, считаю необходимым, в соответствии с требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и в порядке, установленном Правительством РФ (Постановление Правительства РФ № 484 от 28.05.2014 г.), возложить на Нестерюка В.Г. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств, в ГБУЗ РК Крымский научно-практический центр наркологии Джанкойское подразделение КРУ «Наркологический диспансер».

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Нестерюка Владислава Георгиевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель  - УФК по РК (для МО МВД России «Джанкойский»), счет № 40101810335100010001 в Отделении Республика Крым г. Симферополь, наименование получателя –ИНН 9105000117, КПП 910501001 БИК 043510001 ОКТМО 35709000 наименование платежа – административный штраф, КБК 18811612000016000140, УИН 18888219030260301011.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить Нестерюку В.Г., что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Возложить на Нестерюка В.Г. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств, в ГБУЗ РК Крымский научно-практический центр наркологии Джанкойское подразделение КРУ «Наркологический диспансер», расположенного по адресу: г. Джанкой, Толстого, д. 15, куда его обязать явиться в течении 20 рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу.

Контроль за исполнением Нестерюком В.Г. данной обязанности возложить на МО МВД России «Джанкойский».

Копию настоящего постановления в части исполнения возложенной на Нестерюка В.Г. обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств, после вступления его в законную силу направить в ГБУЗ РК Крымский научно-практический центр наркологии Джанкойское подразделение КРУ «Наркологический диспансер», а также в МО МВД России «Джанкойский» - для организации контроля за исполнением.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Мировой судья

               О.В. Граб